36 Cf. le texte des *Quaestiones Soph. El.* de Raoul, cité dans l'apparat 204: ... Non significat idem terminus secundum se et cum alio in oratione, quia terminus relativus secundum se et propria passio propter dependentiam quam habent ad alia dant illa intelligere, sed cum illa exprimuntur cum eis in oratione, cum tunc sit sua dependentia terminata, amplius non dat ea intelligere.

exclusivement déduite de ses propriétés sémantiques, qu'il reçoit au moment de l'imposition, donc avant d'être construit<sup>37</sup>.

**2-3-4 Les énoncés *curro* et *currit* présentent-ils le même degré de complétude?** Gauthier d'Ailly expose la position modiste commune selon laquelle la complétude de *curro* est identique à celle de *currit*: le fait que sémantiquement le sujet soit défini dans le premier cas, et indéfini dans le second, n'a pas à intervenir dans des considérations strictement grammaticales, dans lesquelles n'interviennent pas les signifiés mais les modes de signifier, contrairement à ce que dit Priscien<sup>38</sup>.

### Conclusion.

On peut résumer brièvement les différents éléments nouveaux que l'on a dégagés de l'étude du sophisme de Gauthier d'Ailly:

- 1- Il s'agit d'un sophisme grammatical modiste. Le nom de Gauthier d'Ailly peut être ajouté à la liste des grammairiens modistes de la 3ème génération. Les solutions discutées sont celles de Robert Kilwardby et Boèce de Dacie, deux grandes figures des années 1245 et 1270.
- 2- L'objet de la dispute n'est pas une question d'ordre métagrammatical, à la différence de ceux de Siger de Courtrai, mais d'ordre "technique". La *determinatio* comporte des développements théoriques généraux.

---

37 Boèce de Dacie, *Modi significandi*, Q. 122: *Dictio syncategorematica habet suum significatum et omnem suum modum significandi per impositionem vocis ad significandum; et sicut nullum acquirit modum significandi per hoc quod ponitur in oratione, sic nec acquirit aliquid significatum;* Michel de Marbais, *De modis significandi*, cité dans Thurot 188: *Non enim aliisque partes suum significatum recipiunt ex adjunctis, sed ipsum habent ante omnem constructionem voluntate impositoris.* Cf. aussi Simon de Faversham (éd. Ebbesen & al.), *Quaestiones novae*, q. 11: *Dico quod dictio non sortitur suum significatum nec modum significandi essentiale eius ex sola ordinatione eius cum alia dictione, quia illud quod dictio sortitur ex impositione, illud non sortitur dictio ex sola ordinatione eius cum alia dictione.* Sed dictio habet significatum et modum significandi ex impositione (129:23-27); ... *modus significandi causa est ordinationis dictionis cum dictione; et ideo modus significandi naturaliter praecedat ordinationem dictionis cum dictione* (129:33-35). Au sujet des termes syncatégorématisques, Simon explique qu'ils ont bien un signifié par imposition, mais que celui-ci est indéterminé et se détermine *per adjunctum* (130:72-74). On peut admettre que l'acception varie selon le contexte, mais pas le signifié ou le mode de signifier, cf. encore Pierre d'Auvergne, *Elenchi* qu. 48: *Diversae acceptiones non referuntur ad formam vocis, cuius probatio est, nam illud quod advenit termino solum ex adjunctione sui cum altero, hoc non est significatum vel consignificatum termini* (cité par Pinborg, 1976, 271).